Hollewelz, de Tord'^ne des prêcheours. I^t avouk ro loz avons-

nous doneit ci douons In dexme de la dite ville do 'rini('n.f^<\s'')

et la moiiiet de toutes les maisons et buions, yrengt^s et

iiia.^ures qui à nou.s apartiennent en la dite ville Tin tenu es')

pour Dieu et en amonne, et pour ce que elles fixicent nostre

anniversaire chascun an à tous jours, si com il i afliert. Après

est assavoir que nous ambedui par commun aoort et tout ensi

com desour est devisez, avons vendut héritablement et perpe-

tueement à tous jours à devant ditez dames, à la priouse et à
covent devant dit l'autre moitiet que nous avons ou ban et en
la ville de Tintenj?es*) desour dite, si com desour est deviseis

en hommes, en femmes, en deymes, en censés, on rentes et on

toutes autres chozes, sans rien à détenir et sens riens tors

mettre, et les en faisons maintenant sai/ies, ehatois levans

chateis prendans, pour tout penre et pour tout laire, si com
de lor propre héritaige, assavoir est pour une somme certainne

plus grande ke ambedous les parties ne vauUent, de laquelle

somme nous nous tenons pour bien solz et pour bien paiés

tout entièrement des dames devant dites et en bons deniers

conteis, tout par devant que ces lettres Msent faites ne escrîtes.

Et est assîivoir que nous susdonons et susportons ens mains
des dites darnes les deus parties flovant dites, l'une pour Dieu

et en anionm^ et l'autre par lachet, tranches de tous homnip-os,

de toutes wardes, de tous serviches et de nous et de tous

Um màn main « tmi§i »i* m .u*.
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autres m-uoui^, et lor ou porterons warandize selonc le droit

d6 la . . conteit de Lucemboorcii, et nous en obligons envers

elles que nous les en deffendeions et metterons en pais, sî

nulz voloit empechier ne estre contre les convenances desour

dites par rächet ou autrement. Et pour ce que ce soit ferme

choze et estable à tous joui^s, avons-nous priiet et requis à

haut homme et noble nostro chier si^'nonr Henri, conte de

Ln('i'inl)()iii("h et d<' h\ Roche et inarchis d'Erlons, qu'il en sig-ne

de véiitf'ii laice iin-iire son saiel en ces présentes It'ttros et

qu'il nous taice tenir connue sires envers les dites ditiais les

convencnccs desor deviscies. Et nous Nicholes, sires de Sept-

fontenes devant nomeis, avons mis ausi nostre saiel en ces

présentes lettres, en tesmoignaigne*) de vériteit ; et nous Henris .

.

cuens de Lucembourch et de la Roche et marchis d'Erlons, à

la priière et à la requeste de nostre chier flauble mon signeur

Nicole, signour de Septfontennes et de dame Aelis, sa ferne,

fors mise de sa mainburnie, nvons-nous fait mettre nostre saiel

en ces pn-sentes lettres m si'ziie do v*''riteit, et prometons que

nous comme sires constiniiul rons le dit mon si^^neur Nicole et

dame Aelis, sa ferne, c'Il \t »Klient alleir de riens encontre ces

convenances desour dites, jukes à tant qu il les aient acomplies

et assouies. Ces lettres ftirent dites Tan de grâce nostre Signeur

mil deus cens quatre^vins et dix et neuf, le merkedi après les

bures ou mois de mars.

245, 1300, 16 oùùi.

Hodiema, dame de St. Marte au Chêne, Agnès, sa fiUe, ei

Luchemannvs, échemn à Luxembourg, mari de la dite Agnès,

vendent au couvent de Marienthal un moiidin à 3 roues, situé

à Luxembourg.

Afdt, de Luxmbourff, Deux originaux MWjmrcJtemin, iâentiqueêf CA et A*},

dont Vun (A') avec un fragment du sceau. Les deux originaux, écrits de

la même main, sont signés Math. = Cartul. 8, lifî (BJ. — Meg.: Wutihr

Paquet, XTlL 94, m (BJ.

In nomine Domini, amen. Constituti coram nobis . . offlciali

curie metensis in iure propter hoc personaliter domina Hodiema
de sancta Ikforia ad Querqus^ metensis dyocesis, Agnes eius

filia et Luchemannus, gêner domine Hodierne predicte^ scabinus

luceburgensis, m:u itas dicte Âgnetis, deliberatione super hoc

inter eos habita pleniorl, non vi, non metu, non aliqua coactione

') sic, A, — ^) aie, A A\ — *) dict« domine Hodierne, A*.
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vel dolo aut fraude inducti, scd propter coruiii necessitatem

urgentem sponte et libère vendiderunt, et se concorditer vendu
disse in perpetuum sunt confessi unum molendinum cum tribus

rôtis, existons in duobus domiciliis, in fluvio quod vocatur

vulgariter Alscncen in Lucemboun h, irevercnsis; dyocesis, in

loco qui dicitur Paffenowel, cum ipsius niolendini omnibus et

sini^iilis appcndiciis ot pcrlincnciis, cum toto aqiio(liicfu oiiisdorn,

in vero et libci-o ^lodio, sicu; iciroactoinis dinuni inolciidinuin

cum predictis ajipendiriis <•( periiiienciis suis liabitum est et

obtemum. Item vendi(l«'riint ot s»- vt^ndidisse, ut predicitur,

libère sunt confessi vendentes predi(;ii octuaginta pullos quorum
duodecim sunt capones, provenientes de molendino predicto

anno quolibet; ceteri yero, scilicot sezaginta octo pulU, taies

sunt et esse debent, quales in dicto loco luceburgensi vendentes

predicti usque nunc anno quolibet receperunt et recipere con-

sueverunt, (que premissa sic vendita provenerunt et proTcniisse

dicuntur A^noto'* H Lucbemanno proriictis coniugibus ex suc-

cessione patris A^>^iietis predicte, nichil iuris, possessionis vel

quasi dicte persone vendentes sujxm' hiis ictinendo,) ndigiosis

dûminaî)us . . priorisse et convcniui doniinaniin de Valle sancte

Marie ordinis sancti Augusiini dicte ueverensis dyocesis et hoc
pro trecentis libris et septuaginta libris parvorum turonensium

de quibus dicte religiöse domine ipsis vendentlbus predictis

satisfecerunt ex integro in pecunia numerata, et de eadem
pecunia dicte venditionis nomine ipsi vendentes predicti ab
ipsis dominabus satisfiu^m esse plenarîe sponte et libère sunt
confessi, prcstitis super hoc a singulis ipsorum vendentium flde

et corporalibus iuramentis; promittentps ipsi voiidont os predicti

et ooruiii quilibot in solidum, per eandem fidoin suam idenique

iuramentmn ooruin ab eorum singulis prestituni ad sancta JDei

ewangelia, libro aperto ab eis corporaliter lacto
,
quod pre-

dictis dominabus eorumquc monasterio et mandato dictum
molendinum cum tribus rôtis et duabus domibus, aqueductum
totalem, eorum iura, appendicias et attinencias omnes et

singulas; item pullos octuaginta, de quibus premittitur, annis

sin^TuUs persolvendos li))ore et absolute in perpetuum garanti-

zabunt religiosis dominabus et coruin monasterio memoratis,
absque alicuius cuiqnam impendendi obsequii et absque cuius-

quam sarciiia sorvitutis, in pleno et voro alodio, ut superius

est expres8um; ronunciantes domina Hodierna, Agnes, eins

filia et Luchemannus, maritus Agneiis predicte, geoer dicte
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domine Hodierne, per eadcm iuramenta sua et in vitn i(»soruni

in premissis omnibus et singuliB, exceptioni doli mali, exception!

in factum, dicte venditionis non inite, pocunie non recepte, non
habito vol non numerate aut in usus nocossarios dictorum

vondcntium non r()nvors<'
; dicta quidom domina Hodicrna cer-

tilicata, dotis aut donüiionis proptcr nuptias privilo«rio, aut

usus fructus honcliciü, silji aut de consurfudino vcl de iure

indultis
;
ipsa voro Ajjnos, oius lilia, di> cunsonsu diclo mairis

sue ot niariti sui prodicti, etitis bcnclicio, dotis et donationis

proptcr nuptias et succcssionis paterne privilef,^io ; dictus vero

Luchcmannus et ipsi vcndcntes cum ipso predicti, omnibus et

singulis beneficüs dcceptionis ultra dimidiam iusti precii,

restitutionum in integrum, omnis iuris communis aut specialis

auxilio, usibus, statutis, consuetudinibus interponendis, appel-

lationibus, omnibus privile/^fiis et litteris quibuscumque habitis

vcl hnbriidis sou rtiam olitincndis ab ipsis vcndcntibus com-
muniter vel divisiui cuntra jiredicfas dominas aut com ra vendi-

tionem predictam; nmion ()ninil)us aliis exceptionibus et

defensionibus quibuscumque lam lacti , quam iuris canonici

vel civilis, per quas seu quarum virtute dicti vendantes per se

seu per alios aut alii pro eisdem communiter vel divisim possent

contra premissa vel aliqua de premissis quomodolibct de facto

vcl de iure dicere, facero, vel venire, iuri insuper dicenti,

gcneralem renunciationem non sufficere, nee valere, consen-

tientes") ipsi vendentes, quod tantum valeat ad observationem

perpetuam premissorum f^eneralis irimnciatio in facto et in iure

consistens, quam si omnia, sui)er quibus possunt in iure vel

in fncto rcnuiiciationes subici, in renunciatione presentium

specialiter essent expressa, abdicantes sponte et libère a se

dicti vendentes et corum quilibet omne ius et possessioneni

quamcumque, quam in predictis rebus venditis unquam unde-
cumque quoquo iure communiter vel divisim hactenus quomo-
dolibct habuerunt; et se devestlentes omni iure et possessione

predictis, memoratas dominas earumque monasterium de predictis

molendino, iure ipsius et pertinenciis, aqueductu, et eorum
omnium quo cedere et concurrere") possunt et debent ipsis

rebus venditis; necnon perceptione perpétua dictorum pullorum
annuatini, ut predicitur, eo modo quo de iure melius fieri

polest et débet, investiunt, ipsasquo doniiuiki dicte venditiouis

titulo sie libère lacLC veras et legiiiüias laciunt et consiiluuiit

consensienteB A; A* avait d'abord conscnticttes, que la mfyne main tha»gea
ensuite en conseiuicoles. — concarere, A; concarrere, A\
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possossoros in omno ovimi") et dominas ]>lcno iure. Supplicantos

nohis, offlriali prodicto, diclo ])orsoiio vondentos, uf*), prefatis

dominnhus (Miipuirihus do vondil ioîic }H'*'(lictn si^'-illonnis littoras

in pf i petuuiii valiiunLS, pioiU inrliu.s ctuicipi d<d)eiiL et possunt,

sc nostrc iurisdictioni libère super hoc supponeiitcs. Et nos . .

ofïlcialis mctensis prcdictus, ut predictus contractas venditionis

robur perpetuum obtineat Trinitatis, audita supplicatione et

confessiono spontanca vondentium prcdictorum ; et quod in

summa eorumdem vondentium est intentio ut in perpetuum
nec per se nec per aliuni quicquani Hiciant vel attoniptent

cofitra preniissa vol"' aliqnn do pn-iriis^i-^, decorninins r<t preci-

pinnis ipsis vendeniibus vi ooruia cuilibot, ut ipsi laiii cdnimu-

niter, quam divisim proniissa omnia et sin«^'ula su)) violaiionc

fidei et iuramenloiüia suorum super lu)C prestitoruiu, UL pre-

dicitur, teneantur et studeant firraiter obserNare» sub pona
excommunicationis ; alioquin pn>dictis dominabus religiosis dicti

monasterii innotescimus per présentes quod nos . . ofßcialis

predictus in prcdictos vendentcs, si quoquomo<1o contra

veniant^) aut faciant seu attem[)taverint communiter vel divisim

aut eorum aliquis'i, absque strepitu iudicii , omni defensione

submota, in rontravonionfos sentrneiani oxrommniiirationis pro-

fcnMiHis, »'t oxr(>mmunical)imus eosdem et inandabimus \wv loca

nosne iunsdicLioni^i subdita, canonica inoiiiiionc prciuissa,

excunuuunicatos publice nunciari, et terram ii)sorum, si quam
liabcant ipsi vendentes, supponemus ecciesiastico intcrdicto,

donec ipsi vendantes predicti et eorum quilibet et sibi adiutores

a molestationc, oppositione et contradictionc cessarent, damp-
nm^ue relUderint") et resarsierint ipsi vendentes predicti^}

dominabus predictis, si que dampna vel expensas forsan incur-

rercnt ipsc domine per venditores predictos vel per unum ex

eis, vonioriflo vel artcmptanflo rotitra preiiiissa vel aliqtia de

preiiiissis, siijier (piibus duuqniis, iulricsse et expensis dicti

vendeiiK's et «'oi iim quilibet verbo simplici . . prioiis-se i)re(licie

vel procuratori ipsarum domiiiaruni priorisse et convenlus

monasterii predictorum stare volunt, et sc stare vellc et dcbere

astringunt et etiam astrinxerunt. In quorum robur et tcstimonium
perpetuum nos officialis curie metonsis ad rcquisitionem ipsarum

') oinnem cvtim, A A'. *') nt, omis dans A\ — ') .1' donnr: Vil contra. —
T<>nieQt, ÄA'. — *) ^1^' ont alios; faudrait-ü lire ^ut-étrc coram nomine

aliitB? — 0 Luàmx originaux ont inrlidictioni«. — *) Ä dame ri-fandorfati fa

kttre Q ni/iint été raturée, pour rèUàMf la ferme refaderint; J! a enearê refoDtte-

littt. — A A' avaient p.ctUnw; e a Hi ^ad.
15
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partium et maxime vondcntium predictorum sig-illi curio nnstro

mctonsis miniiniino prosontes lith^rns Ibdmiis robornri. Datum
anno Doniini inilk'siino trlccntcäimo''j, in crastiiio a&iumptionis

beate Marie Virginis.

240. fSOO, 25 août,

JJeu/ i VIT, comte de Liu enihounjt vottjmnc la vente du tnoulia

du Pfaffenthal à Lno'emhourg

.

Arch. de Luxembourg. Original sur jtarduni'n (Ä'), acee une jmrtie da
sceau. = Cartuf. 8, 19$ (B), - Rfg.: WuHh-Fûquet, XVII, 95, «• £95 {AJ,

Nos Hcnricus comcs luccnburgensis, rupensis et marehio
arlunonsis. Noium facimus univcrsis présentes littenis inspecturis

et legi audituris quod constittiti proptcr hoc personaliter in

nostra prcsoncia domina Hodierna de .sai^cta Maria ad Qucrcus
metonsis dyocosis, A{,nies, oius filia ol Lucliomannus gener dicto

Hodicriic srnbinns hiroiilmrrTusis, maritus dicte Agfnetis, non
vi, non iiictu, non alitiua coactioiic. non dolo am frnnde inducti,

sod proi>tor oorum Jiecx'ssitakiii urgenieju manu coiiiinuni pariqiie

const'iisu sponte et üben; vcndiderunt et se vendidisso in poq)0-

tuum sunt confcssi molcndinum eorum cum tribus rotis, existens

in duobus domiciliis in fluvio qui vocatur volgariter^ Alsence
in Luconborgr in loco qui dicitor Paffennoiwel, cum ipsias

molendini omnibus et singniis nppondiciis et pertinenciis, cum
toto et intof^ro aqueductu eiusdcni in vero et libero aUodio,

slcut retroactenus dirlnni molcndinum cum prodictis appendiciis

et pertinenciis suis liabitum est ot oliiciiiuni. Item vcndiderunt

et se vendidissü confossi sunt pi-cdicii Yi'ndontes, nt prcdicitur,

octuopinta pullos quuruia duotlecim sunt cappoiies pn>vt nk;ntes

de molendiiiü predicto nnno quolibet; ceteri vero, scilicct scxa-

ginta octo, tarn capponos (piam puUi tnles sunt et esse debent
quales in diclo loco Luccenborg dicti vendentes anno quolibet

usque nunc receperunt et recipere consuev^runt, que premlssa
sie vendita provenerunt Agncte**) et Luchemaimo predictis

coniuglbus ex successionc patris Aprnetis predicte, nichil iuris,

possessionis vol quasi dicte persone vendentes super hiis

retinendo, reli;L;i<>sis doniinabus . . priorisso et convcntni monas-
torii de Valle .sancte Marie pro trecentis libris et sepiua*i:inia

libris turonensium parvorum, de qui bus dicte domine ipsis

vendentibus satisfecerunt ex integro in pecunia numcrata. prout
dieti rendentes libère sunt confessi. Promittentes dicti vendentes

A dmM la daUm UmUt kUresi A! a 1I*CCC.— ^)ûc,A*^*)m»,A,
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bonn fidc, ])rout in littoris ciirio molcnsis siipor hor coiifcctis

pl(Miiu.s continetur, ([luul j)riîdicti.s iluiuiii.ibus carumque muiuus-

terio dictum moleiidinum cum aqueduciu totali et cum
omnibus et siuguiis appcndiciis ci pertinenciis nccnon cum
puUis omnibas, sicut premissum est, libère et absolute in

pcrpetuum garantizabUDt in pleno et vero allodio, prout

superius est expressum; renunclantes omni fraudi") et

dolo omnique ioris auxilio per quod dictam vendicioncm
rescindere") possent aut quomodolibet retractare; snpj)îi('aiites

nobis ementes et vendentes predirti quod <;nper liiis nostium
velimus adliihcro coiisensum (licUiriKiiio v(Mi(lici()iicjn sic coram
nobi<< faruim si^illi nostri iiiuniniiiK.' roborare. Nos vero partis

utriusquc necessitatiijus et dilectioiie diiigcnter inspectis dicte

vendicîonl consentimus, dictasque dominas religiosas de empcione
dlctoram bonorum ac percepcione eorundem liberaliter et

perpetuo gaudere volumus, nostrum super hiis consensum in

omnibas et per omnia plenius adhibcntos. In cuius rei testi-

monium présentes litteras Inde confectas ad preccs domine
Hodicrnc, Afrnetis et T.urlionianni vendenciinn prcdictorum

sij^-illi nostri muniniine, prosoitilais dominis y/colao do Snptem-

fontibus, Ludolfo de IIdIvcs, Ebbcrwino de ()i*sclieiüi, Willehno
de Prisch militibus, Walraïao fratre nostro, Johanne de Holves

et Tilemanno de Hcmcrsbach armigeris dictis dominabus tra-

didimus sigîllatas. Actum et datum anno Dominl millesimo

CGC**, in crastino Bartolome!.

247. iSOi, S janvier,

Jean, fils de Nicolas, clievalier de LoUingen, donne au couvent

de Marienthal sa part dans la dime de Rechange et de Rissingen,

ilrcA. de iMxmbwrff. Original tur pardiemin, anee h
Sfrvc lU Snyer de Bourscheid, en cire verte. Légende: (a. sogc) Kl POMTNI*
DE BUIÎSCHEIT = (Jartul, Ö, m' (B), — Beg.; Wwth-Faqttei,
XVIJ, 94, n» äS6 CA).

E.?o lobaniies arinifror fdius duiuiju rsicholai militis do Lol-

linj^eii. Nulum lacio univorsis présentes litteras inspecturis quod
proptcr specialem dilectionem quam habeo ad religiosas dominas
. . priorissam et conventum monasterii Vallis sancte Marie et ob
remedium animarum parentum meomm, proprietatem partis

décime parrochiarum de Rockingon et Eussingin frrossc et

minute ex successione parentum meorum iure heroditario devo*

*) (xAude, A. — ^) reciudere, A,
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lutain ad mô*), vidclieot mcdiotatcm tocius partis docime quam
(licti parentes moi tcmuTiiiit iii parrooliiis predictis, ipsam
iii<»<!iV'tatoni int<'r vivos (it>, a-ih) et rosi^^no . . priorisso h
('(»nvciitui iimnastcrii siipraUicti, uiiiiie ius et dominium in cas-

dt'iu iraii.stfroiido por presentos, Imc parto ot condiiiune adieüo,

quod o^jo et mei heredes iti pcrpfLuuia qui pro tempore fuerint,

ipsam partcm docime tcncbimus et habebimiis a dominabus
prodictis in feodum. Et priorîssa ([\io pro tempore flierit, eandem
dccimam, prout circa talia consuetum est fleri, concedcre in

feo<lum, ])rout dicium est, tencbitur et d. bchit. In cuiiis roi